
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1890 del 08/11/2022

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI 
“RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE BIBLIOTECA E. 
RUGGIERO IN VIA LAVIANO" CUP D27H21002250009, finanziato con Decreto del 
Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: 
Z8E382A648 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi del 
decreto sindacale n. 23 del 19/09/2022;

Premesso che
-il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”

-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

in Via Del Seggio – Casertavecchia
- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-

Documento firmato digitalmente



nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 106 del 01.06.2021 si è provveduto all’approvazione del Progetto di Fattibili-
tà Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-risulta pertanto necessario nominare l’incaricato per la Progettazione definitiva;
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;
Tenuto conto che:
-il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 30.281,77, oltre Cassa e IVA;
-il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;

-il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività di 
Progettazione Definitiva dei lavori in oggetto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;

Documento firmato digitalmente



Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 24.10.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
Arch. Antonio Buonocore, C.F. BNCNTN81H09B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via 
Pigna 68, P. Iva 03463120612, per l’attività di Servizio tecnico di Progettazione definitiva dei lavori 
in oggetto per un importo di Euro 30.281,77, come da parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, 
oltre Cassa e IVA come per legge;
Preso atto altresì che la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 10,20%, per il costo 
di euro 27.193,03, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 34.502,52;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con delibera di G.C. n. 106 del 01.06.2021;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-
rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico Arch. Antonio 
Buonocore, C.F. BNCNTN81H09B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via Pigna 68, P. 
Iva 03463120612, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
Arch. Antonio Buonocore, C.F. BNCNTN81H09B963V, con studio professionale in Caserta, alla 
Via Pigna 68, P. Iva 03463120612, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un 
importo del servizio affidato pari a euro 27.193,03, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 34.502,52;
Visti:
-il codice Smart CIG Z8E382A648 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 

in questione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione definitiva dei lavori di 
“RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE BIBLIOTECA E. RUG-
GIERO  IN  VIA  LAVIANO"  CUP  D27H21002250009,  all’Arch.  Antonio  Buonocore,  C.F. 
BNCNTN81H09B963V,  con  studio  professionale  in  Caserta,  alla  Via  Pigna  68,  P.  Iva 
03463120612, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un importo del servizio 
affidato pari a euro 27.193,03, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 
34.502,52;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 34.502,52 sul Cap. 3231 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 
1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: Z8E382A648;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 

nell’adozione della presente determinazione;
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-

vazioni contabili di competenza;
12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 
sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1892 del 08/11/2022

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI 
DI “MANUTENZIONE PER IL RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PIAZZA 
MADONNA DELLE GRAZIE - VACCHERIA” CUP D27H21002190009, finanziato con 
Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: 
Z59382BA50 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai sensi 
del decreto sindacale n. 23 del 19/09/2022;

Premesso che
-il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”

-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

in Via Del Seggio – Casertavecchia
- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto

Documento firmato digitalmente



- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-
nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia

- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 102 del 31.05.2021 si è provveduto all’approvazione del Progetto di Fattibili-
tà Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-risulta pertanto necessario nominare un Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicu-
rezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;
Tenuto conto che:
-il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 12.437,87, oltre Cassa e IVA;
-il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;

-il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività di 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, CSP dei lavori in oggetto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;

Documento firmato digitalmente



Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;
Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 21.10.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
Arch.  Alessandro  Santi,  C.F.  SNTLSN94M16B963N,  con studio professionale  in  S.  Maria  C.V. 
(CE), alla Viale Del Consiglio D'Europa 14, P. Iva 04505210619, per l’attività di Servizio tecnico di 
Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dei la-
vori  in  oggetto  per  un  importo  di  Euro  12.437,87,  come  da  parcella  redatta  ai  sensi  del  D.M. 
17/06/2016, oltre Cassa e IVA come per legge;
Preso atto altresì che la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 12,00%, per il costo 
di euro 10.945,33, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 13.887,43;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con delibera di G.C. n. 102 del 31.05.2021;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-
rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico Arch. Alessan-
dro Santi, C.F. SNTLSN94M16B963N, con studio professionale in S. Maria C.V. (CE), alla Viale 
Del Consiglio D'Europa 14, P. Iva 04505210619, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Ca-
serta;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
Arch. Alessandro Santi,  C.F. SNTLSN94M16B963N, con studio professionale in S. Maria C.V. 
(CE), alla Viale Del Consiglio D'Europa 14, P. Iva 04505210619, iscritto all'Albo dell'Ordine degli  
Architetti di Caserta, per un importo del servizio affidato pari a euro 10.945,33, oltre Cassa al 4% e 
IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 13.887,43;
Visti:
-il codice Smart CIG Z59382BA50 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 

in questione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

Documento firmato digitalmente



- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione definitiva ed esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “MANUTENZIONE PER IL 
RIUSO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PIAZZA MADONNA DELLE GRAZIE - 
VACCHERIA” CUP D27H21002190009, all’operatore economico Arch.  Alessandro Santi,  C.F. 
SNTLSN94M16B963N, con studio professionale in S. Maria C.V. (CE), alla Viale Del Consiglio 
D'Europa 14, P. Iva 04505210619, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un 
importo del servizio affidato pari a euro 10.945,33, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 13.887,43;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 13.887,43 sul Cap. 3227 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 
1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: Z59382BA50;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 

nell’adozione della presente determinazione;
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-

vazioni contabili di competenza;
12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 

Documento firmato digitalmente



sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1893 del 08/11/2022

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE.DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E EL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE 
DELL'AREA ATTREZZATA IN VIA ROSSINI (PARCO CERASOLE).” CUP 
D27H21000830009, finanziato con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 
(RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: 
Z2E382A5E6 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai sensi 
del decreto sindacale n. 23 del 19/09/2022;

Premesso che
-il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”

-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

Documento firmato digitalmente



in Via Del Seggio – Casertavecchia
- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-

nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 94 del 31.05.2021 si è provveduto all’approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-risulta pertanto necessario nominare un Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicu-
rezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;
Tenuto conto che:
-il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 16.194.40, oltre Cassa e IVA;
-il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;

-il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività di 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione lavori, CSP e CSE dei lavori in oggetto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  

Documento firmato digitalmente



codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;
Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 25.10.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
Ing. Antonio Di Leva, C.F. DLVNTN79T18B963H, con studio professionale in Marcianise (CE), 
alla Via De Felice 58, P. Iva 03307340616, per l’attività di Servizio tecnico di Progettazione definiti-
va ed esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di Euro 16.194.40, come da parcella redatta ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, oltre Cassa e IVA come per legge;
Preso atto altresì che la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 10,50%, per il costo 
di euro 14.493,99, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 18.389,97;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con delibera di G.C. n. 94 del 31.05.2021;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-
rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico Ing. Antonio 
Di Leva, C.F. DLVNTN79T18B963H, con studio professionale in Marcianise (CE), alla Via De Feli-
ce 58, P. Iva 03307340616, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
Ing. Antonio Di Leva, C.F. DLVNTN79T18B963H, con studio professionale in Marcianise (CE), 
alla Via De Felice 58, P. Iva 03307340616, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta, 
per un importo del servizio affidato pari a euro 14.493,99, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi 
per complessivi Euro 18.389,97;
Visti:
-il codice Smart CIG Z2E382A5E6 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 

in questione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);

Documento firmato digitalmente



-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione definitiva ed esecutiva, 
Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei la-
vori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E EL TESSUTO SO-
CIALE  E  AMBIENTALE  DELL'AREA  ATTREZZATA  IN  VIA  ROSSINI  (PARCO  CERA-
SOLE).”  CUP  D27H21000830009,  all’operatore  economico  Ing.  Antonio  Di  Leva,  C.F.  DL-
VNTN79T18B963H, con studio professionale in Marcianise (CE), alla Via De Felice 58, P. Iva 
03307340616, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta, per un importo del servizio 
affidato pari a euro 14.493,99, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 
18.389,97;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 18.389,97 sul Cap. 3217 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 
1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: Z2E382A5E6;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 

nell’adozione della presente determinazione;
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-

vazioni contabili di competenza;
12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 

Documento firmato digitalmente



dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 
sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1891 del 08/11/2022

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI "RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX 
ORFANOTROFIO SANT'ANTONIO A SCUOLA MEDIA INNOVATIVA 4.0 PIETRO 
GIANNONE". CUP D24E21000110009, finanziato con Decreto del Ministero degli Interni del 
30.12.2021 (RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: 94584049E4 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi del 
decreto sindacale n. 23 del 19/09/2022;

Premesso che
-il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”

-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

in Via Del Seggio – Casertavecchia
- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-

Documento firmato digitalmente



nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 112 del 29.07.2020 si è provveduto all’approvazione di uno Studio di Fattibi-
lità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-risulta pertanto necessario nominare l’incaricato della Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Econo-
mica;

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;
Tenuto conto che:
-il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 71.078,22, oltre Cassa e IVA;
-il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;

-il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività di 
Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;
Documento firmato digitalmente



Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 21.10.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
SDGR Studio  Architetti  Associati,  con sede  legale  in  Caserta  alla  Via  G.B.  Vico  n.  24,  P.IVA 
03243340613, per l’attività di Servizio tecnico di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica 
dei lavori in oggetto per un importo di Euro 71.078,22, come da parcella redatta ai sensi del D.M. 
17/06/2016, oltre Cassa e IVA come per legge;
Preso atto altresì che la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 11,00%, per il costo 
di euro 63.259,62, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 80.263,81;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico approvato con delibera di G.C. n. 
112 del 29.07.2020;
Dato atto che, in deroga al principio di rotazione, considerato che la SDGR ha attualmente in corso 
la Direzione dei lavori di riqualificazione di una parte del complesso, si è ritenuto economicamente e 
funzionalmente opportuno e conveniente per l’Ente invitare a presentare offerta lo stesso Studio di 
professionisti che conosce approfonditamente l’intero complesso; si precisa che tali affidamenti non 
superano la soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-
rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico SDGR Studio 
Architetti Associati, con sede legale in Caserta alla Via G.B. Vico n. 24, P.IVA 03243340613, Lega-
le Rappresentante Arch. Andrea Santacroce, C. F. SNTNDR68P03F839B, iscritto all'Albo dell'Ordi-
ne degli Architetti di Caserta;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale; 

-in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo n. 50/2016, l'aggiudicazione 
provvisoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della sussistenza in capo all'aggiu-
dicatario dei requisiti richiesti; a tal fine sono state disposte dagli uffici comunali le procedure pre-
viste dalla normativa vigente in materia, finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti richiesti 
per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di offerta, nei confronti della ditta; le verifi-
che acquisite tramite sistema AVCPASS (agli atti di quest’ufficio) hanno dato esito positivo;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
SDGR Studio Architetti  Associati,  con sede legale  in Caserta  alla  Via G.B. Vico n.  24,  P.IVA 
03243340613, Legale Rappresentante Arch. Andrea Santacroce, C. F. SNTNDR68P03F839B, iscrit-
to all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un importo del servizio affidato  pari a euro 
63.259,62, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 80.263,81;
Visti:

Documento firmato digitalmente



-il codice CIG 94584049E4 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in que-
stione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed 
Economica dei lavori  di  "RIUSO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX ORFANOTROFIO 
SANT'ANTONIO  A  SCUOLA  MEDIA  INNOVATIVA  4.0  PIETRO  GIANNONE".  CUP 
D24E21000110009, all’operatore economico SDGR Studio Architetti Associati, con sede legale in 
Caserta alla Via G.B. Vico n. 24, P.IVA 03243340613, Legale Rappresentante Arch. Andrea Santa-
croce, C. F. SNTNDR68P03F839B, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un 
importo del servizio affidato pari a euro 63.259,62, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 80.263,81;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 80.263,81 sul Cap. 3154 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 
1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: 94584049E4;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;

Documento firmato digitalmente



10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 
nell’adozione della presente determinazione;

11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-
vazioni contabili di competenza;

12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 
sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1912 del 11/11/2022

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI 
“MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO 
SOCIALE E AMBIENTALE RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE E 
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA CASA HIRTA". CUP: 
D27H21002240009, finanziato con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 
(RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 
n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: 
Z45382A346 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 23 del 19.09.2022;

Premesso che
-il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita ”…la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”

-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

in Via Del Seggio – Casertavecchia

Documento firmato digitalmente



- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-

nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 99 del 31.05.2021 si è provveduto all’approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-risulta pertanto necessario nominare l’incaricato per la Progettazione definitiva;
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il che rende 
impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a figure 
specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto;
Tenuto conto che:
-il compenso professionale di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di 

cui al D.M. 17 giugno 2016, è stato quantificato in Euro 28.016,89, oltre Cassa e IVA;
-il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 

dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;

-il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che l'affida-
mento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, 
del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato. 
Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento sem-
plificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi;

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività di 
Progettazione Definitiva dei lavori in oggetto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;

Documento firmato digitalmente



Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;
Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 28.10.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
Arch. Claudio Calabritto, C.F. CLBCLD70P08B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via 
G. Tescione 186, P. Iva 03228010611, per l’attività di Servizio tecnico di Progettazione definitiva dei 
lavori  in  oggetto per  un importo  di  Euro 28.016,89,  come da parcella  redatta  ai  sensi  del  D.M. 
17/06/2016, oltre Cassa e IVA come per legge;
Preso atto altresì che la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 8,50%, per il costo di 
euro 25.635,45, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 32.526,26;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con delibera di G.C. n. 99 del 31.05.2021;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-
rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico Arch. Claudio 
Calabritto, C.F. CLBCLD70P08B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via G. Tescione 
186, P. Iva 03228010611, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
Arch. Claudio Calabritto, C.F. CLBCLD70P08B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via 
G. Tescione 186, P. Iva 03228010611, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un 
importo del servizio affidato pari a euro 25.635,45, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 32.526,26;
Visti:
-il codice Smart CIG Z45382A346 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 

in questione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Documento firmato digitalmente



- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione definitiva dei lavori di 
“MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIA-
LE E AMBIENTALE RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE E DELL'IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA CASA HIRTA". CUP: D27H21002240009, all’Arch. 
Claudio Calabritto, C.F. CLBCLD70P08B963V, con studio professionale in Caserta, alla Via G. 
Tescione 186, P. Iva 03228010611, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Caserta, per un 
importo del servizio affidato pari a euro 25.635,45, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 32.526,26;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 32.526,26 sul Cap. 3229 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 
1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: Z45382A346;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 

nell’adozione della presente determinazione;
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-

vazioni contabili di competenza;
12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 
sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7

il RUP Il Dirigente

Documento firmato digitalmente



  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


